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Semestr III 

- dwie godziny 

Temat : Poezja wieszczów . 

1. Adam Mickiewicz –( „Liryki lozańskie”  ) „Nad wodą wielką i czystą” 

Proszę zapoznać się z tekstem:  

https://literat.ug.edu.pl/amwiersz/0081.htm 

 

Wiersze z cyklu liryk lozańskich powstały w czasie, kiedy Mickiewicz był 
profesorem uniwersytetu w szwajcarskiej Lozannie. Utwory te łączy prostota i 
naturalność oraz poruszanie zagadnień refleksyjnych związanych z tematyką 
przemijania i sensu istnienia. Dzięki temu wiersze te są nieraz wieloznaczne, 
pojawia się w nich skupienie znaczeń i język syntezy. Utwory te wyróżnia większa 
rytmizacja i melodyjność niż inne wiersze Mickiewicza. 

„Nad wodą wielką i czystą” 

Wiersz opisuje górskie jezioro, które poecie nasuwa refleksję na temat 
przemijalności życia ludzkiego. Nad jezioro przychodzi burza, pojawiają się 
czarne obłoki i grzmoty, jednak przemija ona i tafla wody wraca do poprzedniego 
stanu. W końcowej części utworu podmiot liryczny wypowiada się, 
personifikując skały, obłoki i błyskawice. Każde z nich ma swoje zadania i funkcję 
do spełnienia, natomiast on jako człowiek ma „płynąć, płynąć i płynąć”. Jest to 
moment, w którym poeta godzi się z przemijaniem oraz swoim losem. Utwór ten 
można podzielić na dwie części, z których pierwsza część opisuje stateczny obraz 
jeziora, natomiast druga ruch chmur na niebie i burzę, która rozpętała się nad 
jeziorem. 

 

2. Adam Mickiewicz „Rozmowa wieczorna” 

Proszę zapoznać się z tekstem: 

https://literat.ug.edu.pl/amwiersz/0056.htm 

 

Utwór powstał w okresie rzymsko – drezdeńskim, czyli w latach 1829 – 
1832. Stanowi liryczny zapis rozmowy. Jest pełnym żarliwości wierszem 
religijnym. Wysoki ton (pochwała Boga) kontrastuje z niskim, poufnym 
tonem wypowiedzi (“Z Tobą ja gadam”). Sytuacją liryczną jest więc 
kameralna, intymna rozmowa z Chrystusem – spowiednikiem, lekarzem 

https://literat.ug.edu.pl/amwiersz/0081.htm
https://literat.ug.edu.pl/amwiersz/0056.htm


dusz, wobec którego udręczony wewnętrznymi konfliktami człowiek może 
się wypłakać, i którego może naśladować. Utwór zatem prezentuje 
wspólnotę krańcowo różnych bytów: ludzkiego i boskiego. Zawiera wiele 
apostrof, epitetów (np. dobra myśl), metafor (np. myśl chora), ożywień 
(np. myśl ozłaca), uosobień (np. myśl wysłucha), porównań (np. myśl 
podła jako włócznia nowa), wykrzyknień, parentezy (np. cicho w 
przedostatnim wersie), elipsę (np. Król na niebiosach, w sercu mym na 
krzyżu), powtórzeń i wyliczeń. 

 

3. Juliusz Słowacki „Testament mój” 
Proszę przeczytać: 
https://literat.ug.edu.pl/jswiersz/036.htm 
 
 
Ten utwór ma charakter poetyckiego testamentu. Powstał na przełomie 
1839 i 1840 roku, należy do najchętniej czytanych liryków 
romantycznego wieszcza. Splatają się w nim dwa nurty tematyczne – 
rozliczenie poety z własnym życiem i twórczością oraz przesłania 
skierowane do przyjaciół i przyszłych pokoleń Polaków jako 
spadkobierców i wykonawców testamentu. Poeta, mając poczucie 
zbliżania się kresu swej ziemskiej peregrynacji, wyraża świadomość, że 
jego egzystencję zdeterminowały dwie siły – poezji i miłości ojczyzny. To 
one kształtują jego duchowe wnętrze. Choć nie zostawił spadkobiercy 
„ani dla swej lutni, ani dla imienia”, ma poczucie godnego wypełniania 
życiowej misji – służby ojczyźnie, wierności jej ideałom, trwania w nadziei 
na przyszłe odrodzenie i wewnętrzne przeobrażenie narodu. 
Porównywanie siebie do żeglarza walczącego na tonącym okręcie to 
stary topos, przywoływany jeszcze w XVII wieku przez słynnego 
kaznodzieję Piotra Skargę. W ten sposób wymownie zobrazowana 
zostaje sytuacja poety i jego współczesnych, którzy przeżywają klęskę 
kolejnych zrywów narodowych, utarty państwowości, dramatycznych 
prób jej ratowania, wreszcie doświadczają goryczy tułaczego życia z dala 
od polskiej ziemi. 
 
4.Juliusz Słowacki „Hymn” 
Proszę zapoznać się: 
https://literat.ug.edu.pl/jswiersz/003.htm 

Hymn (Smutno mi, Boże...) powstał w 1836 roku w pobliżu Aleksandrii, w 
trakcie morskiej podróży J. Słowackiego. Podmiot liryczny, ogarnięty 

https://literat.ug.edu.pl/jswiersz/003.htm


bezgranicznym smutkiem, wywołanym tęsknotą za ojczyzną, zwraca się 
bezpośrednio do Boga. Zgodnie z ideowymi założeniami romantyzmu, poeta 
wykreował postać pielgrzyma, tułacza, wygnańca z kraju. Samotność podmiotu, 
pozbawionego bliskich mu osób i znajomych miejsc, podkreślają słowa, 
wyznaczające przestrzeń: „Sto mil od brzegu i sto mil przed brzegiem”. Poeta 
przywołuje pamięć o odległej ojczyźnie, pogrążonej w niewoli; niepewność losu 
i świadomość braku korzeni budzą w jego duszy lęk przed śmiercią na obczyźnie 
(„nie wiem, gdzie się w mogiłę położę”). Koniec życia nie oznacza kresu tułaczki. 
J. Słowacki ma świadomość, że po śmierci zostanie pochowany w obcych 
stronach, w miejscu wiadomym tylko Bogu. Rozgoryczenie i rezygnacja poety 
wyraża się w przekonaniu o niemożności powrotu do kraju. 

Wiersz ma postać hymnu - a więc utworu podniosłego o charakterze 
pochwalnym, sławiącego bóstwo, wielkie idee i wartości. Gatunek ten, jeden z 
najstarszych, wywodzi się ze starożytności. W epoce romantyzmu hymn 
wykroczył poza tematykę religijną, podejmując rozważania 
natury filozoficznej i egzystencjalnej. 

4. Juliusz Słowacki „Grób Agamemnona” 

Proszę przeczytać: 

https://literat.ug.edu.pl/jswiersz/016.htm 

„Grób Agamemnona” zbudowany jest z 21 zwrotek, każda ma sześć 
wersów. Rymy występują w schemacie ab-ab-cc. Utwór rozbity jest na 
dwie części. 
 
W pierwszej Słowacki dokonuje rozliczenia z własną twórczością, a wizyta 
w grobowcu słynnego greckiego wodza staje się powodem do refleksji 
nad twórczością Homera, którą poeta znał i podziwiał oraz jej 
porównania do własnego dorobku. Słowacki stwierdza, że nie może się 
równać ze starożytnym mistrzem – chodzi o symboliczne pęknięcie 
struny, promienia światła, jaki wpadł do środka przez szczelinę w 
grobowcu. 
 
W drugiej części poeta dokonuje rozrachunku z Polską i Polakami. 
Stwierdza, że brak nam wystarczającego męstwa, by wywalczyć 
niepodległe państwo i wzywa, by pójść za przykładem starożytnym 
Greków, którzy nie poddawali się nawet wobec miażdżącej przewagi 
przeciwnika. Winą za upadek Polski Słowacki obarcza szlachtę, ów 

https://literat.ug.edu.pl/jswiersz/016.htm


„czerep rubaszny” – dominującą klasę społeczną w Polsce 
przedrozbiorowej. Poeta oskarża, ale jednocześnie przyznaje, że sam nie 
jest bez winy. 

 
 

 
 

 

 

 


